
 

 

いつも脳性まひ講演会にご参加いただき誠にありがとうございます。 

2025 年 4 月 1 日～4 月 30 日に実施しておりました「2025 年度脳性まひ講演会アンケート」の集計が完了

いたしましたので、ご報告いたします。 

アンケート実施に際しましては多くの方から貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございました。 

皆様からいただいたご意見・ご要望は、今後の講演会運営に活かしてまいります 。 

 

◎講演を希望する内容 

⚫ 医学的なこと（例：外科治療、診断・検査、薬、BTX・ITB など）：50 件 

⚫ リハビリ：51 件 

⚫ 心理・発達：47 件 

⚫ 生活のこと（例：栄養、介護など）：41 件 

⚫ その他：7 件 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎講演を希望する具体的な内容（掲載許可をいただいたご意見より一部抜粋） 

⚫ 重度の肢体不自由と言語障害当事者の進学・就労によって心身に与える影響 

⚫ SDR 手術（選択的脊髄後根切断術）について 

⚫ 年齢を重ねることに伴う二次障害への治療・リハビリ・投薬の選択について 

⚫ 日常生活に落とし込めるリハビリ方法、装具の必要性 

⚫ 年齢や発達段階に応じた対応、対策 

⚫ 脳性麻痺児への心理的なサポートについて 

⚫ 就学準備について 

⚫ 障害福祉サービスと介護保険の活用方法や施設への移行について 

 

 引き続き、皆様のお役に立てる講演を続けてまいります。 

 今後とも脳性まひ講演会をよろしくお願い申し上げます。 

0

10

20

30

40

50

60

医学的なこと リハビリ 心理・発達 生活のこと その他

「講演を希望する内容」回答集計

当事者 患者家族 医療・教育機関関係者 その他

2025年度脳性まひ講演会アンケートの結果について 


